BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 11345/BTC-QLKT

V/v đánh giá thực hiện quy định
pháp luật về tổ chức bộ máy kế
toán và người làm kế toán.

Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ; cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện kế hoạch xây dựng đề án sửa đổi, bổ sung Luật Kế toán 2015, hiện
nay Bộ Tài chính đang rà soát, đánh giá các vướng mắc, bất cập khi thực hiện các quy
định của Luật để xây dựng dự thảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu trong thời gian tới.
Trong đó các quy định có liên quan đến xác định đơn vị kế toán, tổ chức bộ máy kế
toán và bố trí người làm kế toán tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và
cơ quan, đơn vị khác trong lĩnh vực kế toán nhà nước (các đơn vị) là nội dung liên
quan đến chủ trương tinh gọn biên chế và quy định của pháp luật khác cần được xem
xét kỹ lưỡng để có quy định phù hợp.

Thực hiện mục tiêu đổi mới tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động
hiệu lực, hiệu quả ở nước ta, các đơn vị được sắp xếp theo hướng giảm đầu mối, bộ
máy kế toán cùng được giảm theo tương ứng. Các phòng kế toán của đơn vị bị sáp
nhập được tổ chức lại theo đơn vị mới, theo đó số lượng cán bộ làm kế toán cũng
giảm đi đáng kể. Một số Bộ, ngành, địa phương đã thực hiện thu gọn đầu mối kế toán
theo hướng tổ chức bộ máy kế toán tập trung (các đơn vị còn lại bố trí là đơn vị hạch
toán phụ thuộc hoặc chỉ là đầu mối chi tiêu) với mục tiêu tinh gọn, hoạt động chuyên
nghiệp; gắn với tinh giản biên chế nhằm tiết kiệm chi phí, nâng cao chất lượng công
tác kế toán và chất lượng thông tin số liệu tài chính phục vụ cho điều hành, quản lý.
Theo đó, một số quy định của pháp luật kế toán về việc xác định đơn vị kế toán, tổ
chức bộ máy kế toán và bố trí người làm kế toán tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập và cơ quan, đơn vị khác trong lĩnh vực kế toán nhà nước có thể không
còn phù hợp với bối cảnh hiện nay. Các nội dung này cần được xem xét đánh giá một
cách đầy đủ, toàn diện, đảm bảo phù hợp với cơ cấu tổ chức bộ máy, thẩm quyền của
các đơn vị theo đúng chủ trương Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban
Chấp hành Trung ương về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của
hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW
ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức
và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công
lập.

Để thực hiện yêu cầu nêu trên, đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan
thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực
hiện các nội dung sau đây:

1. Đánh giá thực tế việc xác định đơn vị kế toán theo quy định của Luật Kế
toán 2015, trong đó đề nghị nêu các tiêu chí để xác định các đơn vị là đơn vị kế toán

(trường hợp không theo các tiêu chí thì việc xác định thực hiện như thế nào). Các
vướng mắc, bất cập có liên quan đến thực tế xác định đơn vị kế toán hiện nay.

2. Đánh giá các nội dung liên quan đến người đại diện theo pháp luật đơn vị kế
toán, trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị kế toán theo quy định tại Điều 50 Luật Kế
toán.

3. Đánh giá thực trạng về bố trí bộ máy kế toán và người làm kế toán hiện nay,
trong đó lưu ý đánh giá rõ theo các quy định từ Điều 49 đến Điều 56 Luật Kế toán và
từ Điều 18 đến Điều 22 Nghị định số 174/2016/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều
của Luật Kế toán. Nêu rõ các vướng mắc bất cập trong quá trình thực hiện các quy
định của pháp luật khác có liên quan (nếu có) theo một số nội dung như sau:

- Việc thực hiện quy định “Đơn vị kế toán phải tổ chức bộ máy kế toán”, nêu
rõ thực trạng về tổ chức bộ máy kế toán tại các đơn vị thuộc Bộ, ngành, địa phương
hiện nay. Trong đó lưu ý các trường hợp đơn vị tổ chức bộ máy kế toán nhưng chỉ bố
trí 1 người, 1/2 người kiêm nhiệm, tổ chức bộ máy kế toán thuộc văn phòng, phòng
hành chính, phòng quản trị hoặc các trường hợp không bố trí được người làm kế toán
mà phải tổ chức bộ máy kế toán tập trung (ví dụ thành lập bộ máy kế toán tại phòng
giáo dục và đào tạo huyện để thực hiện kế toán tập trung cho tất cả các trường mầm
non, tiểu học, THCS trên địa bàn; thành lập bộ máy kế toán tại UBND cấp huyện để
thực hiện kế toán tập trung cho các phòng ban chuyên môn trực thuộc), các trường
hợp thiếu cán bộ phải bố trí người không có trình độ chuyên môn về kế toán làm kế
toán,...

Riêng Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và Thành phố Đà Nẵng, đề
nghị nêu rõ thực trạng tổ chức bộ máy kế toán và người làm kế toán khi thực hiện mô
hình chính quyền đô thị (tổ chức bộ máy kế toán của phòng tài chính kế hoạch quận
và việc bố trí người làm kế toán để tổng hợp báo cáo tài chính của đơn vị trực thuộc
theo quy định Thông tư số 99/2018/TT-BTC với vai trò đơn vị dự toán cấp I, tổ chức
công tác kế toán của UBND phường sau khi chuyển thành đơn vị dự toán cấp quận
hoặc cấp thành phố,...).

- Việc thực hiện quy định của Khoản 2, Điều 18, Nghị định số 174/2016/NĐ-
CP: “Tổ chức bộ máy kế toán tại các đơn vị kế toán do cơ quan có thẩm quyền thành
lập đơn vị quyết định. Trường hợp tổ chức, đơn vị không có cơ quan có thẩm quyền
thành lập thì do người đại diện theo pháp luật của đơn vị quyết định”, hiện nay thực
tế bộ máy kế toán của nhiều đơn vị được thành lập trong cơ cấu tổ chức chung (ví dụ
các sở ban ngành cấp tỉnh, phòng chuyên môn thuộc huyện,...gặp vướng mắc khi thực
hiện hoặc vướng mắc về thẩm quyền để tổ chức bộ máy kế toán của thủ trưởng đơn
vị...).

- Việc thực hiện các quy định tại Khoản 4, Điều 18, Nghị định số
174/2016/NĐ-CP, trong đó nêu rõ các vướng mắc trong thực tế khi áp dụng quy định
“Cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước tổ chức
công tác kế toán theo đơn vị dự toán ngân sách”. Tại các địa phương đề nghị đánh giá
thực tế khi giao dự toán cho đơn vị có xem xét việc bố trí người làm kế toán theo quy
định của pháp luật kế toán để ghi chép kế toán, kiểm soát, báo cáo việc tiếp nhận và sử
dụng nguồn NSNN cấp hay không (qua công tác giám sát thực tế hiện nay cho thấy
nhiều đơn vị được giao dự toán ngân sách nhưng không được bố trí người làm kế toán,
điển hình như các đơn vị dự toán ngân sách có mô hình tổ chức nhỏ hoặc rất nhỏ, ví
dụ phòng ban chuyên môn thuộc cấp huyện, các hội đoàn thể,... hoặc đơn vị thuộc địa

phương có quy mô nhỏ nhưng được giao quản lý kinh phí ủy quyền của ngân sách
trung ương (kinh phí rất lớn) như phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp
huyện,...).

- Tình hình thực hiện quy định “Đơn vị kế toán phải bố trí người làm kế toán
đảm bảo các quy định của Luật Kế toán”, các trường hợp không được bố trí vị trí việc
làm về kế toán hoặc không có người đủ tiêu chuẩn điều kiện theo quy định tại Điều
51, 54 Luật Kế toán; các trường hợp bố trí người làm kế toán khi người làm kế toán
nghỉ thai sản, nghỉ ốm kéo dài, khi đơn vị chỉ có 1 người làm kế toán hoặc người làm
kế toán kiêm nhiệm,...(các khó khăn khi bố trí người có chuyên môn phù hợp về kế
toán theo quy định để giải quyết công việc, trường hợp không bố trí được người thay
thế thì giải pháp liên quan đến chữ ký kế toán trưởng trên các chứng từ kế toán, chứng
từ rút tiền tại ngân hàng, kho bạc,... để đảm bảo tính pháp lý). Trường hợp đơn vị ký
hợp đồng lao động sau đó bố trí làm kế toán, kế toán trưởng, phụ trách kế toán hoặc
ký hợp đồng với cán bộ kế toán cũ đã nghỉ hưu để tiếp tục làm kế toán đơn vị do
không được tuyển dụng mới,...(nếu có).

- Tình hình thực tế của việc bố trí kiêm nhiệm người làm kế toán liên quan đến
xác định trách nhiệm, thẩm quyền, phụ cấp công việc của người làm kế toán,...lưu ý
trường hợp bố trí một người kiêm nhiệm công việc kế toán của nhiều đơn vị khác
nhau hoặc bố trí một người vừa là kế toán trưởng của đơn vị cấp trên đồng thời kiêm
kế toán trưởng của đơn vị cấp dưới, của Ban quản lý dự án,...

Ngoài ra các nội dung liên quan đến việc thực hiện quy định Khoản 4, Điều 52
Luật Kế toán và Khoản 3, Điều 19 Nghị định số 174/2016/NĐ-CP về những người
không được làm kế toán. Thực tế việc xác định người đang làm quản lý, điều hành
đơn vị (lưu ý trường hợp bộ phận kế toán thuộc văn phòng khi Chánh văn phòng cũng
được bố trí kiêm nhiệm là kế toán trưởng/phụ trách kế toán của đơn vị).

- Thực tế việc thuê đơn vị kinh doanh dịch vụ kế toán để làm kế toán hoặc làm
kế toán trưởng, phụ trách kế toán theo quy định (tại địa phương có đơn vị kinh doanh
dịch vụ kế toán không, các bất cập khi thực hiện thuê dịch vụ).

- Việc bố trí người làm kế toán theo pháp luật kế toán khi thực hiện luân
chuyển người làm kế toán theo quy định của pháp luật khác.

- Tình hình thực hiện các nội dung liên quan đến bổ nhiệm kế toán trưởng của
đơn vị kế toán là đơn vị dự toán cấp I, đơn vị kế toán cấp trên. Trách nhiệm, vai trò kế
toán trưởng trong trường hợp bộ máy kế toán ngoài công việc kế toán trực tiếp, lập
báo cáo tài chính còn được giao làm nhiệm vụ liên quan đến kế hoạch, thống kê, dự
toán, đầu tư,... (ví dụ Phòng tài chính kế toán, Vụ kế hoạch tài chính, Vụ tài
chính,...),...

- Đánh giá việc thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm kế
toán trưởng, phụ trách kế toán, việc phân định trách nhiệm trong trường hợp đơn vị bổ
nhiệm đồng thời cả trưởng phòng kế toán và kế toán trưởng (là 2 người khác nhau),
các trường hợp kế toán trưởng có mặt tại đơn vị nhưng ủy quyền cho người khác ký
chứng từ,...(nếu có).

- Các hoạt động triển khai công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của
pháp luật về tổ chức bộ máy kế toán và người làm kế toán theo chức năng nhiệm vụ
được phân cấp.

- Tình hình triển khai áp dụng các phần mềm kế toán; tính thống nhất và chất
lượng của phần mềm kế toán áp dụng.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, chất lượng đội
ngũ người làm kế toán; tổ chức tập huấn cập nhật các quy định của pháp luật kế toán.

4. Các kiến nghị, đề xuất có liên quan.
Đây là các nội dung rất quan trọng, trên cơ sở các thông tin thực tế, Bộ Tài

chính sẽ nghiên cứu để xác định phạm vi và hoàn thiện các quy định của pháp luật kế
toán phù hợp với yêu cầu quản lý, chủ trương tinh gọn bộ máy, hoạt động chuyên
nghiệp, hiệu lực, hiệu quả và thực tế hiện nay.

Đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các bộ phận chuyên môn rà soát
các nội dung nêu trên và có báo cáo về Bộ Tài chính (Cục Quản lý giám sát kế toán,
kiểm toán) trước ngày 06/11/2023.

Rất mong nhận được sự phối hợp của các Bộ, ngành, địa phương.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Hồ Đức Phớc (để b/c);
- Cổng thông tin điện tử BTC;
- Lưu: VT, Cục QLKT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Võ Thành Hưng